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"PiiR PERGATITJEN E pRocRAMIT BUxHEToR AFATMESIIvT vsNn oRz022-
2024"

Ne perputlrje me nenet 4 dhe 24 te Uglit nr.9936, date 26.06.2008 "P€r menaxhimin e sistemit
buxhetor ne Republik€n e Shqiperisd" i ndryshuar, ligjit nr. 68, date 27.04;2017 "PEr financat e

veteqeverisjes vendore" dhe Udhezimit nr. 23, date 30.07.2018 "Pdr procedurat standarte te
programit buxhetor afatmes€m te njesive te veteqeverisjes vendore", Ministri i Financave dhe
Ekonomise:

UDHiiZOIV:
Ky udhezim permban:

I. Afatet e pdrgatitjes se kerkesave t€ shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem Vendor
2022-2024;

II. Transferten e pakushtezuar te peryiithshme dhe sektoriale p€r njesite e veteqeverisjes
vendore;

III. Proceset per pErgatiden e Programit Buxhetor Afafines6m Vendor 2022-2024;
IV. Menyren e llogaritjes se transfertEs te pakushtezuar, te kushtezuar per njesite e

veteqeverisjes vendore;

V. Instrumentin e Planifikimit Financiar pdr pdrgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem
Vendor 2022-2024 per njesite e vetdqeverisjes vendore.

VI. Te tjera

I. Afatet e pdrgatitjes tE k6rkesave tE shpenzimeve tE Programit Buxhetor Afatmesdm
Vendor 2022-2024

1' Keshilli i njesisd se veteqeverisjes vendore miraton raportin e vleresimeve dhe te
parashikimeve afatmesme te te ardhurave jo me vond se data 1 marc 2021. Raporti i
vleresimeve dhe parashikimeve afatmesme te te ardhurave permban te dhenat per dy vitet
para vitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme buxhetore.



2. Ne kete raport perfshihet:

a) metodologjia e perdorur per parashikimin e te ardhurave;

b) analiza e efekteve te politikave te reja fiskale ose ndryshimit te atyre ekzistuese; dhe
c) analiza e risqeve dhe masave per perballimin e tyre.

3. Kryetari i NfVQV-se pdrgatit dhe propozon per miratim ne Kdshillin e NJVQV-se Tavanet
Pergatitore te PBA 2022-2024.

4. Tavanet Pergatitore te Programit Buxhetor Afatrnesem Vendor 2022-2024 per gdo program,
miratohen nga Keshilli i Njesis€ se Veteqeverisjes Vendore jo me von€ se data 15 mars.

5. Jo me vone se 5 dite nga data e miratimit te Tavaneve Pergatitore te PBA 2022-2024 per
gdo program, kryetari i nj€sise se veteqeverisjes vendore miraton Udh€zimin e Brendshem
td Pergatitjes se Programit Buxhetor Afatrnesdm dhe e shperndan tek secili Drejtues i Ekipit
te Menaxhimit te Programit (DEMP).

6. Udhezimi i Brendshem i Pergatides se Programit Buxhetor Afatrnesem te njesise s€

veteqeverisj es vendore permban:

a. Listdn e programeve buxhetore dhe percaktimin e ekipeve perkatese te menaxhimit te
programeve;

b. Tavanet Pergatitore te PBA 2022-2024 pdr gdo program, per tre vitet e ardhshme
buxhetore.

c. Afate td detajuara per Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) per pergatitjen e

kerkesave te shpenzimeve sipas programeve t€ PBA-se 2022-2024.
7. Drejtuesit e Ekipit te Menaxhimit tE Programeve (EMP), paraqesin kerkesat buxhetore dhe

kerkesat buxhetore shtese sipas programit te Kordinatori i GMS, brenda muajit p/rll2OZl.
Pjese e k€rkesave buxhetore duhet te jen€ edhe objektiva per arriden ebarazisl gjinore,si
dhe per njesite e veteqeverisjes vendore te cilat kane ne komunitetin e tyre pakica rome dhe
egjiptiane objektiva pdr integrimin e tyre ne komunitet.

8. Kerkesat buxhetore te dorezuara te kordinatori i GMS vleresohen dhe miratohen nga Grupi
per Menaxhim Strategjik i Njesise se Veteqeverisjes Vendore.

9. Kryetari i r5'dsise se veteqeverisjes vendore brenda dates 1 Qershor 202L ilrhet t€ dergoje
me shkrim dhe nd rruge elektoonike, ne Ministrine e Financave dhe Ekonomise prqekt-
dokumentin e PBA 2022-2024, te pergatitur sipas Instrumentit te Planifikimit Financiar.

l0.Ministria e Financave dhe Ekonomise, analizon dhe pergatit nje raport me rekomandime
mbi Projekt-dokumentin e PBA 2022-2024 per gdo njesi te veteqeverisjes vendore dhe ja
dergon zyrtarisht ketyre td fundit brenda dates 20 qershor.

ll.Kryetari i NJVQV-se paraqet prane keshillit te NJVQV-se, Projekt-dokumentin e PBA
2022-2024, te miratuar nga Grupi pdr Menaxhim Strategjik, sd bashku me raportin me
rekomandime te Miniskise se Financave dhe Ekonomise.

12. Keshilli i njesise se veteqeverisjes vendore shqyrton dhe miraton Projekt-dokumentin e pare
te PRA 2022-2024, dhe shpreh opinionin e tij mbi rekomandimet e Ministrise se Financave
dhe Ekonomise brenda dates 30 qershor 2021.

13. Kryetari i njesise se veteqeverisjes vendore brenda dat6s 5 korrik 202L, mert masat e

nevojshme per publikimin e dokumentit td pard te Programit Buxhetor Afatrnesem Vendor
2022-2024.

14. Njesite e veteqeverisjes vendore ne hartimin e projektbuxhetit per periudhen2022-2024 dhe
per percaktimin e nivelit te pagave duhet te bazohen ne kuadrin ligior te miratuar gjate vitit
202t.



II. Transferta e pakushtdzuar e p6rgiithshme dhe sektoriale p€r nj6sit6 e vet€qeverisjes
vendore

15. Niveli i transfertes se pakushtlntar te pergiithshme dhe transfertes se pakushtezuar
sektoriale per vitet 2022-2024, (se bashku me te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore),
financon funksionet dhe kompetencat qe jane transferuar ne qeverisjen vendore deri ne vitin
2021. Per transferimin e funksioneve qe mund te behen ne te ardhmen niveli i transfertes se

pakushtezuar do te shtohet ne varesi te funksioneve ose kompetences se transferuar dhe
fatures perkatese te saj.

16. Ndarja e transfertes se pakushtezuar sipas njesive te veteqeverisjes vendore per periudh€n
2022-2024, paraqitet ne shtojcen 1 "Parashikimi i transfertes se pakusht)zrar per bashkite
dhe qarqet pdr periudhdn2022-2024" , bashkdlidhur udhezimit.

17. Niveli i transfertes se pakushtezuar sektoriale, per funksionet e transferuara ne nivel vendor
ne vitin 2016, per periudhen 2022-2024, bazohet ne Kuadrin Makroekonomik e Fiskal te
miratuar (shtojca nr. 3).

18. Ndaq'a e kansfertes se pakushtezuar sektoriale sipas njesive te vetdqeverisjes vendore per
periudhen 2022-2024 do td jete ne td njejtat nivele me ndarjen e transfertes se miratuar me
buxhetin eYitit2}2l.

III. Proceset p6r pdrgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesdm Vendor 2022-2024

3.1 Dokumente qd duhen marr6 nd shqyrtim giat€ p€rgatitjes s6 pB1'2o2z-zaz4

a) Udhezimet e MFE dhe Udhezimi i Brendshem i NfVQV-s€ per p€rgatitjen e PBA
Vendor 2022-2024;

b) Plani Strategjik iZhvlllimit/Plani i Peryjithshem Vendor;
c) Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal.
d) etj.

3.2 Proceset p€r pdrgatitjen e PBA Vendor 2022-2024

19. Kuadri Makroekonomik e Fiskal p6r periudhiln 2022-2024, i miratuar me Vendimin e

Keshillit te Ministrave nr.7 date 13.0I.2021, percakton kontekstin ekonomik per Programin
Buxhetor Afatmesem 2022-2024. Nepermjet vleresimeve te paraqitura ne Kuadrin
Makroekonomik Fiskal, njesia e veteqeverisjes vendore do te analizoje burimet q€ do t€
kete nd dispozicion per te financuar shpenzimet e saj.

20. Tavanet e P6rgatitjes sE PBA Vendor 2022-2024. Nje hap i rendesishem per te garantuar
qe procesi i planifikimit te shpenzimeve te programit te jetd ne pdrputde me parashikimin e
te ardhurave, stabilitetin fiskal si dhe prioritetet strategjike te NfVQV-se, eshte vendosja e

tavaneve te slrpenzimeve. Nje "tayan" ne kete kontekst eshtd kufiri i siperm i shumes totale
t€ parave qe mund te shpenzohen ose td planifikohen per t'u shpenzuar pdr nje qellim te
caktuar.

Me alokimin e Tavaneve td Pergatides se PBA Vendor 2022-2024 per programet buxhetore,
Kdshilli i NIVQV-so garanton qe shpenzimet te planifikohen ne nje menyre qe eshte ne
perputhje me alokimin strategjik te burimeve.



21. Organizimi Institucional. Manaxhimi i brendshem i Progesit te pergatitjes se PBA-se
brenda NJVQV-se bazohet ne mbledhjet e Grupit p€r Menaxhim Strategjik dhe mbledhjet e

secilit prej Ekipeve te Manaxhimit te Programeve (EMP). Secila nga keto mbledhje eshte e
lidhur me nje fazl te rendesishme te pergatides se PBA-s€ brenda NfVeV.
Mbledhjet e GMS dhe mbledhjet e EMP jane te nevojshme per nje proces te suksesshem td
pergatides se PBA-se. Procedura me te detajuara paraqiten ne shtojcen nr.4.

22. Gienerimi i Pem6s sE Programit eshte progesi lloglik per lidhjen e planeve politike
(Procesi i Rishikimit te Politikes se Programit) me planet e shpenzimeve (Procesin e

Planifikimit te Shpenzimeve te Programit). Procedura me te detajuara per gjenerimin e

pemes se programit, paraqiten nd Shtojcen 5 te ketij udhezimi.
23. Pdrgatitja e dokumentit t€ PBA-si. Baz:uar ne informacionet e maffa nga secili prej

DEMP ne formen e Deklarates se Politikes se Programit, si edhe kerkesave te shpenzimeve
sipas formateve perkatese, Koordinatori i GMS me ndihmen e Sekretarit te GMS ben
permbledhjen dhe harmozinimin e tyre ne Projekt-dokumentin e PBA Vendor 2022-2024.
Ky dokument i paraqitet per miratim GMS dhe pastaj ddrgohet ne MFE brenda dates I
Qershor 2021.

3.3 Formatet e kdrkuara pdr raportim

24. Pjese e dokumentacionit te Projektdokumentit te PBA 2022-2024 q€ duhet d€rguar ne MFE
si edhe nd Keshillin Bashkiak jane vetem formatet output, te cilat gjenerohen nga
Instrumenti i Planifikimit Financiar. Keto formate duhen d6rguar te printuara/nenshkruara
nga Kryetari i NWQV-sd dhe DEMP (sipas rastit).

- Formatet nga Fl- F16;

- Formati 81 dhe 82 "Numri i punonjesve";
- Fonnati C6 " Lista emdrore e projekteve tE investimeve";
- Relacion shpjegues per procesin e pergatitjes sd programit buxhetor afatmesem (Shtojca

2, Programi Buxhetor Afatrnesem Vendor 2022-2024).

25. Njekohesisht, njd kopje elektronike e te gjithe Instrumentit te Planifikimit Financiar duhet
derguar me email nd Ministrine e Financave dhe EkonomisE ne adresat elektronike t6
paraqitura ne seksionin VI te ketij udhezimi.

IV. M€nyrat e llogaritjes sE transfert€s td pakushtdzuar dhe td kusht6zuar p6r njdsitd e

4.1 Transferta e pakusht6zuar

4.1.1. Transferta e pakusht6 zuar ep€rgiithshme

26. Madhesia e transfertes se pakushtezuar eshte 1% e PBB-sd se viteve 2022-2024 (shtojca 1).
27 .I{itetet dhe koeficientet e formules se shpdrndag'es se transfertds se pakushtezuar p6r vitet

2022-2024 do td jene sipas pdrcaktimeve n€ nenin 24, lig;rr- nr. 6812017 "Pdr financat e
veteqeverisjes vendore". Ne pdrltogaritjen e formules s€ transfertes sd pakushtezuar per vitin
2021,V'riteret e p€rdorurara dhe ato qe do te perdoren per PBA-ne 2022-2o24jane: popullsia
(harmonizim midis te dhenave te regjistrit te gjendjes civile dhe censusit), dendesia e



popullsise per km2, numri faktik i nx€nesve ne shkollat 9-vjegare dhe te mesme ne gdo

bashki.

28. Madhesia e koeficienteve dhe te dhenat e nevojshme per llogaritjen e formules se

shpernda{es se transfertes sE pakushtlzuar per vitet 2022-2024 do td jene ne perputhje me
percaktimet e Ankesit 1, te hgjit vjetor te buxhetit.

4.1.2 Transferta e pakusht€zuar sektoriale

29. Transferta e pakushtezuar sektoriale parashikohet ne programin buxhetor afatmesem 2OZ2-
2024, pdr financimin e shpenzimeve per funksionet e transferuara tek bashkite ne vitin 2016.
Sipas akteve ligjore ne fuqi funksionet e transferuara jane: personeli mesimor dhe
jom€simor ne arsimin parashkollor dhe personeli jomesimor ne arsimin parauniversitar,
ujitja dhe kullimi, sherbimi i mbrqtjes nga zjari dhe shpetimi (PMNZSH), administrimi i
pyjeve, mirembajtja e mrgeve rurale, konviktet e arsimit parauniversitar, qendrat e
sherbimeve sociale. Parashikimi i zerave te pagave, sigurimeve shoqdrore, shpenzimeve
operative e td mirdmbajtjes, shpenzimeve per investime do td behen ne perputhje me aktet
ligjore ne fuqi per zerat perkates. Bashkite mund te shtojne fonde nga te ardhurat e tyre per
te rritur cilesine e sherbimit per qdo funksion te transferuar.

30. Bashkite nd programin buxhetor afatrnesem 2022-2024 duhet te parashikojne fonde per
ofrimin e infrastruktures se pershtatshme per ushtrimin e funksionit te arsimit parashkollor.

4.2 Transferta e kushtilzaar

31. Transferta e kushtlntar parashikohet ne programin buxhetor afatmesem 2022-2024 per
financimin e shpenzimeve per funksionet e deleguara. Shuma e transfertave te kushtezuara
do te jetd rezultat i shpenzimeve sipas artikujve per gdo aktivitet qe kryhet ne zbatim te
funksioneve te deleguara, ose td perbashketa. Parashikimi i zerave te pagave, sigurimeve
shoqdrore, dhe shpenzimeve operative e td mirembajtjes, do td behen ne perputhje me aktet
ligjore nd fuqi per zeratpdrkates.

V. Instrumenti i Planifikimit Financiar

32. Dokumenti i Programit Buxhetor Afafinesem Vendor 2022-2024 do te pergatitet n€permjet
Instrumentit te Planifikimit Financiar (bashkelidhur udhezimit).

33' Prane Ministrisd sE Financave dhe Ekonomise ne drejtorine pdrgjegf dse per financat vendore
do te ofrohet shdrbimi i asistences ne ndihme t€ te gjitha njesive te vet€qeverisjes vendore
ne plotesimin dhe perdorimin e Instrumentit te planifikimit Financiar.

34. Nepermjet Instrumentit te Planifikimit Financiar njesite e vetdqeverisjes vendore do te
organizojne planifikimin e shpenzimeve buxhetore nd perputhje me 36 programet e
percaktuara.

35. Qdo format i instrumentit sherben per paraqitjen e informacionit nd menyrd te permbledhur
dhe te strukturuar sipas kdrkesave tE ketij udhezimi.



\II. Ndjekja e Procesit dhe Mbdshtetja Kdshillimore

36. Ministria e Financave dhe Ekonomise, ne kuader te mbeshtetjes keshillimore per pergatitjen
e Programit Buxhetor Afatrnesem 2022-2024, ve ne dispozicion per gdo njesi te
veteqeverisjes vendore, adresat e e-mailit: Fran.Brahimi@financa.gov.al,
El idona.Durmi shi@fi nanca. gov. al.

37. Njesite e veteqeverisjes vendore mund ti drejtohen ne gdo kohe Ministrise sd Financave dhe

Ekonomise per zgiidhjen e gdo problematike qe shfaqet ne lidhje me hartimin e programit
buxhetor afatrnesem dhe plotesimin e Instrumentit te Planifikimit Financiar.

38. Nepunesi i pare autorizues, n€pdrmjet njesise peryiegj€se per buxhetin vendor analizon
kerkesat buxhetore te njesive te veteqeverisjes vendore dhe zhvillon takime konsultative me
keto njesi sipas nje kalendari td paracaktuar. Takimet me njesite e veteqeverisjes vendore
kand ne fokus kerkesat buxhetore te lidhura me financimin e buxhetit qendror per
veteqeverisj en vendore.

VII. TE tjera

39. Pjese integrale e ketij Udh€zimi jane shtojcat, bashkelidhur si me posht6:

a) Shtojca I "Parashikimi i transfertds sd pakushtdzuar pdr bashkitd dhe qarqet pi)r
periudhiin 202 2-2 024 " ;

b) Shtojca 2 "Relacioni i piirgatitjes sd programit buxhetor afatmesdm vendor 2022-2024;
c) Shtoica 3 "Treguesit lcryesord maboekonomikd efiskald piir periudhdn 2022-2024;
d) Shtojca 4 "Grupi pdr Menaxhim Strategjik, Ekipi i Menaxhimit tiiProgrameve- Pdrbdrja

dhe roli i tyre";
e) Shtoica 5 "Pema e programit dhe roli i saj nd mbi)shtetje td rishikimit td politikave ti)

programit dhe planifikimin e shpenzimeve ti) programit sipas produkteve ".

40. Instrumenti i Planifikimit Financiar, manuali shpjegues i tij, formati i pergatitjes s€ relacionit
shoqdrues se programit buxhetor afatmesem 2022-2024, mund te shkarkohen ne linkun:
https ://www.fi nanca. gov.allbuxheti-i-pushtetit-vendor/
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